
Redigido por Roseli de Souza Domingues – Aux. Adm./DCS_________ Processo Adm. nº 2149/2024             DLC/SLC _________ 

 1 

 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

MUNICÍPIO DE SOROCABA 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO - SETOR DE LICITACÃO E CONTRATOS 

EDITAL Nº 23/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO, DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E 
CONSERVAÇÃO PREDIAL, POR POSTO DE TRABALHO, A SER REALIZADO DE 
FORMA CONTÍNUA, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E 
SOB SUA RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA TODOS OS ENCARGOS INERENTES, 
PELO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2149/2024 – SAAE........................................................................................................... 

1. PREÂMBULO. 

1.1. De conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº 2149/2024 
- SAAE, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA 
por meio do Setor de Licitações, Suprimentos e Contratos, torna público, 
para conhecimento dos interessados, REABERTURA do prazo para envio 
das propostas, ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025 em epígrafe devido 
à INCLUSÃO do ANEXO B e a IDENTIFICAÇÃO dos demais anexos 
publicados: 

EDITAL:  

ANEXO A:  PERIODICIDADE DOS SERVIÇOS 

ANEXO C:  ESTIMATIVA DE UTENSÍLIOS E QUIPAMENTOS P/ 
TODAS UNIDADES - 12 MESES 

ANEXO D:  QUADRO ESTIMATIVO DE ÁREA CONSIDERADA 
PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 

1.2. As propostas serão enviadas por meio eletrônico, através da Internet, do dia 
21/02/2025 até o dia 27/03/2025, sendo que o acolhimento das propostas 
será até às 08:00 horas. A Sessão Pública REAGENDADA para o dia 
27/03/2025, às 09:00 horas. 

1.3. Ratifica-se os demais estabelecimentos do edital e seus anexos. 

Sorocaba, 12 de março de 2025. 

 
GLAUCO ENRICO BERNARDES FOGAÇA 

DIRETOR GERAL 



Redigido por Roseli de Souza Domingues – Aux. Adm./DCS_________ Processo Adm. nº 2149/2024             DLC/SLC _________ 

 2 

ANEXO B 

ESTIMATIVA DE PRODUTOS E MATERIAIS A SEREM FORNECIDOS PELA CONTRATADA 

(ESTIMATIVA PARA 12 MESES) 

PRODUTOS UNIDADE 

LOCAIS 

TOTAL 
Centro 

Sevilha ETA 
Cerrado 

ETA 
Vitória 
Régia 

ETES* 

ETA ÉDEN 
SHOPPING Operacional 

Água Sanitária litro 2400 60 480 240 420 3600 

Álcool 70° litro 450 24 180 120 300 1074 

Aromatizante líquido unid. 60 6 36 12 42 156 

Cera líquida incolor litro 60 6 24 24 36 150 

Desinfetante saneante litro 1800 120 300 200 420 2840 

Detergente de cozinha litro 1080 18 120 80 220 1518 

Detergente alcalino 
desengraxante 
concentrado 

litro 240 0 0 0 0 240 

Disco limpador verde 350 unid. 36 12 12 12 24 96 

Disco limpador preto 350 unid. 36 12 12 12 24 96 

Escova de limpeza oval unid 120 24 24 24 60 252 

Esponja dupla face unid. 600 48 120 60 132 960 

Flanela 30 x 50 unid. 600 60 180 180 240 1260 

Lã de aço pct 60 18 36 36 66 216 

Limpa vidros Litro 120 12 24 24 60 240 

Limpa Inox fr. 300ml 24 6 18 18 36 102 

Limpador multiuso litro 1080 72 300 120 372 1944 

Lustra Móveis fr 200ml 180 24 36 24 84 348 

Luvas G pares 480 6 72 48 120 726 

Luvas M pares 480 6 72 48 120 726 

Luvas P pares 480 6 72 48 120 726 

Pano de chão 44 x 74 unid. 900 120 600 600 420 2640 

Pano de microfibras 30x40 Unid. 600 120 300 300 360 1680 

Papel higiênico rolão Fardo c/ 8 1800 72 240 72 192 2376 

Papel higiênico 30mx10cm Rolo 1200 480 1200 480 1680 5040 

Papel toalha bobina Fardo 1800 360 840 360 1080 4440 

Papel interfolhas pct 240 60 240 60 340 940 

Pedra sanitária p/ caixa unid. 1200 120 360 240 300 2220 



Redigido por Roseli de Souza Domingues – Aux. Adm./DCS_________ Processo Adm. nº 2149/2024             DLC/SLC _________ 

 3 

acoplada. 

Removedor litro 480 24 60 48 168 780 

Sabão pedra neutro 5x200g pct 120 60 60 60 180 480 

Sabão em pó kg 240 12 24 12 72 360 

Sabão líquido concentrado litros 2400 96 240 240 336 3312 

Sabonete antisséptico litro 600 120 240 120 360 1440 

Sabonete líquido perolado litro 3600 180 420 180 420 4800 

Saco de lixo 100 litros Fardo c/ 
100 

180 12 60 12 36 300 

Saco de lixo 200 litros Fardo c/ 
100 

96 12 60 12 36 216 

Saco de lixo 60 litros Fardo c/ 
100 

96 12 60 12 36 216 

Saco de lixo 40 litros Farco c/ 
100 

96 12 60 12 36 216 

Saco de lixo 20 litros Fardo c/ 
100 

240 12 120 12 36 420 

Sapólio Fr. 300 ml 240 24 60 24 72 420 

Refil Mop Liquido c/ cinta unid. 60 24 48 36 72 240 

Refil MoP Pó 40 unid. 30 12 24 18 36 120 

Refil MOP Pó 60 unid. 30 12 24 18 36 120 

Refil Fibra Macia LT unid. 60 24 48 36 72 240 

Refil Fibra Pesada LT unid. 60 24 48 36 72 240 

Tela aromatizante p/ mictório unid. 480 36 240 60 180 996 

*Estações de Tratamento de Esgoto: S1, S2, Pitico, Itanguá, Quintais, Carandá, 
Aparecidinha. 

ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS 

• Água Sanitária: solução aquosa a base de hipoclorito de sódio com teor de cloro 

ativo entre 2% e 2,5% p.p., embalagem conforme NBR 13390 (1L), com registro no 

Ministério da Saúde. Marca Ypê, Super Cândida, Brilhante ou similar. 

• Alcool 70%. Para limpeza de superfícies. Marca Zulu ou compatível. 

• Cera líquida incolor (20 litros) polimérica, resistente a alto tráfego. 

• Desinfetante saneante líquido concentrado, bactericida e germicida, biodegradável 

– com registro no Ministério da Saúde com ou sem aroma. Marca Renko, Sanol, 

Veja ou compatível. 

• Detergente de cozinha. Marca Ypê, Limpor, Minuano ou compatível. 



Redigido por Roseli de Souza Domingues – Aux. Adm./DCS_________ Processo Adm. nº 2149/2024             DLC/SLC _________ 

 4 

• Esponja dupla face. Marca Scoth Brite, Bombril, Assolan ou compatível. 

• Flanela 30 x 50 com acabamento de overlok. Marca: Fortlimp, 

Maximo, Limpanno ou compatível. 

• Lã de aço. Marca Assolan, Bombril, Limppano ou compatível (pacote 8 unidades). 

• Limpa vidros (5L) p/ superfícies laváveis, vidros e inox, diluição 1:4 a 1:10, 
rendimento de 25 a 55 litros. Marca Diversey – View, CIF, Bombril, Veja ou 
compatível 

• Limpa pedras – 5L. Detergente ácido para remover sujeiras inorgânicas 
encardidos de terra, excesso de rejuntes e calcificações. Marca Pedrex ou 
compatível 

• Limpador Multiuso (500ml). Marca Veja, CIF, Uau ou compatível. 

• Lustra Móveis. Marca Poliflor, Destak, Peroba ou compatível. 

• Luvas: deverão ser resistente e duráveis de primeira qualidade, com interior liso e 
palma antiderrapante, com C.A. 

• Pano de chão 44X74, tipo saco (duplo), alvejado PP18, branco, 100% algodão. 
Marca: Fortlimp, Maximo, Limpanno ou compatível. 

• Papel higiênico branco 100% celulose, folha dupla, primeira qualidade, picotado, 
rolo 8 X 300M - Rolão. Marca: Neve, Duetto, Personal ou compatível. 

• Papel higiênico branco 100% celulose, folha dupla, primeira qualidade, picotado, 
rolo 30M X 10CM. Marca: Neve, Duetto, Personal ou compatível. 

• Papel toalha bobina, 1º qualidade 6X20X200 100% celulose. Marca: Baby, 
Inovatta, Yuri ou compatível. 

• Papel interfolhas 100% celulose, pacto 1.000 folhas. Marca: Baby, Inovatta, Yuri 
ou compatível. 

• Pedra sanitária para caixa acoplada com ação desinfetante. Marca: Pato, Harpic, 
Lipex ou compatível. 

• Removedor marca King, Zulu, búfalo ou compatível. 

• Sabão em pedra marca Ypê, Minuano, Brilhante ou compatível. 

• Sabão em pó marca Brilhante, Surf, OMO ou compatível. 

• Sabonete líquido marca Melhoramentos, Audax, Premisse ou compatível. 

• Sacos plástico marca Santa Maria, Zapack, Embalixo ou compatível. 


